
Zpráva o Evropském týdnu mobility v Bolaticích

Také v Bolaticích stejn� jako v 90 obcích a m�stech �eské republiky se uskute�nil ve dnech  
16. – 22. 9. 2008 Evropský týden mobility (ETM). 

Velice aktivní byli p�edevším žáci a u�itelé ZŠ a MŠ Bolatice. 
Ve dnech 16. – 20. 9. 2008 provád�li žáci 8. t�íd m��ení kyselosti deš�� v areálu ZŠ 
s výsledkem m��ení pH 4,5 – 5,0, což znamená, že deš�ová voda, která spadla v t�chto 
dnech  na území Bolatic byla slab� kyselá! (viz p�íloha �. 1- tabulka + fotky). 

Žáci 7. t�íd navštívili ve dnech 16. a 17. 9. 2008 lesík K�eménky a Chuchelenský les (místa 
na nau�né stezce) a na stromech v t�chto lesích zkoumali výskyt lišejník� (indikátory �istého 
ovzduší!). 
Na základ� zjišt�ní množství a druh� lišejník� (viz. tabulky v p�íloze �. 2) zjistili žáci, že 
ovzduší u nás je st�edn� zne�išt�né. 

Žáci z 5. t�íd dne 17. a 18. 2008 zakreslovali do mapy obce místa, kde by m�ly být p�echody 
pro chodce, kde by se m�la zlepšit viditelnost na k�ižovatkách kv�li vysokým strom�m, které 
chodníky a cesty by se m�ly opravit, atd. 

18. zá�í 2008 besedoval starosta obce s  žáky 6. a 7. t�íd o významu t�íd�ní odpad�  
i o významu �istého vzduchu v obci. Žáci byli rovn�ž seznámeni s výsledky m��ení ovzduší 
v obci z února a srpna 2008. 

V pond�lí 22. 9. 2008 obdrželi všechny domácnosti v obci Bolatice letá�ek (viz. p�íloha �. 3  
- letá�ek), ve kterém byly napsány výsledky m��ení  ovzduší v obci v únoru a v srpnu, bylo 
apelováno na ob�any, aby nepálili odpady, které se mají t�ídit a také se v n�m psalo o t�íd�ní 
odpad� v obci. 

V týdnu ETM jsme však v d�sledku velmi špatného po�así (v obci každý den pršelo a byla 
zima) neuskute�nili akci „Malování na asfalt“ a „Kolob�žkové závody“ a „Závody na in-line 
bruslích“  v rámci Dne bez aut, a které se uskute�nilo dne 9. 10. 2008. Akce malování na 
asfalt se zú�astnilo na 120 d�tí a stejné množství rodi�� a prarodi��; Kolobežkových závod�
a závod� na In-line bruslích se zú�astnilo asi 60 d�tí. 
V tento den byla na 1 hodinu uzav�ena ul. Školní – Den bez aut (viz. foto).. 
(Chceme akci ud�lat pro d�ti a pro lidi, ne pro �árku za spln�ní).  

Ve st�edu 1.10. 2008 se žáci ZŠ Bolatice zú�astnili výuky na dopravím h�išti a v jízd� p�es 
p�ekážky, aby se nau�ili lépe pravidl�m silni�ního provozu a abychom zjistili jejich dovednosti 
p�i jízd� na kole (viz. foto).
D�ti si také vyzkoušeli znalosti z pravidel silni�ního provozu (i tato akce se m�la uskute�nit 
v pr�b�hu ETM). 

Jako trvalou zm�nu v doprav� jsme zm�nili trasu cyklostezky z hlavní silnice III. t�ídy  
a p�evedli jsme ji na místní komunikace (viz p�íloha �. 4 – mapa). 

P�estože se nám v pr�b�hu ETM nepoda�ilo splnit vše, co jsme si naplánovali, p�esto máme 
dobrý pocit z toho, že ob�ané a p�edevším d�ti si více uv�domují význam �istého ovzduší, 
význam bezpe�né jízdy na kole a také více t�ídí domovní odpad. 

          Mgr. Herbert Pavera 



��������	
���
���������������	
���
���������������	
���
���������������	
���
�������

������������������������������������ ��!��"#���
�$�$����%� ���	������%���&��
!����'�����������(���!��������	�)��!����%�������	
���
���������������
��
��*!
��������'���+��!����,����-�.���!�/����
���#�0�1����!�.!����2
��0��������!�
.����#��!��!����)����-�3� ���4��	
�!��!����5-�!�

�������
���!��#�-�����$���%�
����#�!����-�����	��.!'�&�����0�������!*���%�
#	-*�#���0�6
%��
����������#!����
������0�6�
�����%�!%�������!�����������-�6
%��
#����%���&��! ��!���������������
������������%���&���#�����!��%������6�6��� 6�%�#�
%�����������7!��6��������!'�&����	��%�������%��������!�������	
���
�#��	�#��

#&�
���������8!������-'�
!*����6���#	��*�!���%����6�����-��&���#������
%��'
#��
��'���#�%���%������

(�#$
������#	��$#�0�'�������6
�-��	
��&��9�������
� ���������#��%�#��#�%�
���*����&����#��-����7���� 	�
��%����� 	#!��&�)��!����!%	
����!���%0����
��
#�������
%�������!�������!�!�&� 	�%������������������!��







Lišejníky

P�i procházce naším okolím m�žete narazit na ukazatele – BIOINDIKÁTORY �istoty ovzduší – 
lišejníky. Když je nenajdete, m�že to být varování, že je vzduch zne�išt�n oxidem si�i�itým. 

Pokud v míst� našeho zkoumání není ovzduší p�íliš zne�išt�no, naleznete zmi�ované bioindikátory 
�istoty ovzduší nej�ast�ji na k��e strom�, ale dokonce i na  plotech, betonu �i asfaltové silnici. 

Protože lišejníky získávají živiny rovnou ze vzduchu a dešt�, p�edstavují kyselé dešt�, které obsahují 
síru, pro lišejníky velké nebezpe�í. Lišejníky totiž p�ijímají kyselý déš� v nez�ed�né form�, jsou proto 
jedním z prvních živých organism�, který hyne na kyselý déš� a síru ve vzduchu. Když lišejníky 
za�nou odumírat, je to pro nás lidi varování, že nebezpe�í není daleko. 
Jestliže p�ipustíme, aby zne�iš�ování pokra�ovalo, mohou za�ít hynout rostliny a zví�ata a lidé 
onemocní. 

V p�írod� jsou 3 hlavní skupiny lišejník� (viz. OBRÁZKY). 

Podle jejich zastoupení se ur�uje stupe� zne�išt�ní ovzduší: 

VELMI ZNE�IŠT�NÝ VZDUCH: lišejník� je jen n�kolik druh� a jsou to samé korovité typy 

ST�EDN� ZNE�IŠT�NÝ VZDUCH: mnoho druh� korovitých lišejník� a n�jaké lupenité 

�ISTÝ VZDUCH:    mnoho druh� lišejník� všech t�í skupin, dokonce i citlivé  
      ke�í�kovité lišejníky 

Žáci 7. t�íd v rámci „Evropského týdne mobility“ prozkoumali stromy na nau�né stezce na Borové  
a v K�eménkách.  
V obou p�ípadech výsledky zkoumání ukazují na ST�EDN� ZNE�IŠT�NÝ VZDUCH.
V K�eménkách oproti Borové je situace o n�co horší. 

          Mgr. Josef Neuwirth 








